1125. ¹² Careno, Gem. Nesso, ital. Prov. Como.

- 35 1126. ¹ Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ² Tresivio, ital. Prov. Sondrio. – ³ Teglio, ebd. – ⁴ Sondrio, ital. Stadt u. Prov. – ⁵ Lodina, Gem. Sondrio. – ⁶ Adda, Fluss durch das Veltlin, ital. Prov. Sondrio. – ⁷ Lecco, ital. Stadt u. Prov.

1127. ¹ Romagnasca, Gem. Tresivio, ital. Prov. Sondrio. – ² Brusio, Gem. u. Kr. – ³ Poschiavo, Gem. u. Kr.

gus de Pussclauio canell||varius domus et congregacionis sancti Romerii⁴ nomine capitulli dicte ecclesie sancti Romerii, nominative de pecia una prati et buschi simul tenente cum mansione una supra iacente in territorio de || Brusse in Auianno⁵, ubi dicitur in Ualle Serascha⁶, cui coheret a mane via in parte et in parte domini Yosepi Bugioni et nepotorum, a meridie iamscripti capitulli, assero buscum comunis, a nullora domini episcopi Cumani⁷, salvo si alie coherencie invenirentur, in hac vendicione permaneat et existat, et hoc cum omnibus suis iuribus et accessionibus et pertinentiis et ascullis et pascullis^{b)} pertinentibus et spectantibus predictae pecie prati vendita. Et eidem Zurianno ad partem dicti capitulli predictus Pagannus dedit et cessit et mandavit omnia iura et omnes acciones et raciones reales et personales utiles et dyrectas et ypotecharias et omnes excepciones et deffensiones retenciones et replicaciones sibi pertinentes et competentes et spectantes seu que pertinere et spectare seu competere potterat et posset in predicta et pro predicta et super predicta pecia prati vendita, ita quod decettero dictus Zuriannus emptor et ad partem dicti capitulli^{c)} et cui dederit habeat et teneat et possideat iamscriptam peciam prati vendita et predicta omnia iura et raciones et acciones datas et cessas et mandatas et venditas et de ea faciat una cum omnibus superioribus et inferioribus seu confinibus et accessionibus suis in integrum, quicquid volluerit et licitum est facere de re vendita, sine contradiccione iamscripti Paganni venditoris nec eius heredum, et in universum locum et ius et statum iamscripti Paganni venditoris scit et succedat predictus Zuriannus emptor et ad partem dicti capitulli^{d)} de predicta pecia prati vendita, et utatur et uti posscit et debeat predictus Zuriannus emptor et ad partem dicti capitulli omnibus iuribus racionibus et accionibus in predictis omnibus et singullis, quibus dictus Pagannus venditor uti et exercere et experiri potterat et posset ante hanc vendicionem et dati contractum. Et dedit et concessit insuper predictus Pagannus venditor eidem Zurianno emptori ad partem predicti capitulli plenam et liberam parabolam et potestatem intrandi et aprehendendi sua auctoritate propria in corporallem possessionem et tenutam et quasi de predicta pecia prati vendita. Et interim donec intraverit et aprehenderit, constituit predictus Pagannus venditor se ipsam tenere et possidere nomine et ad partem iamscripti Zurianni emptori faciendo et constituendo ex nunc ipse Zuriannus emptor et ad partem predicti capitulli verum dominum et possessorem de predicta pecia prati vendita ministerio et facto suo et ad in^{e)} emptorem transferendo abdicando asse^{a)} predictus Pagannus venditor omne ius domini et possessionis de predicta pecia prati vendita. Quam peciam prati vendita et predicta omnia iura data et vendita et cessa promissit predictus Pagannus venditor obligando omnia sua bona pignori presencia et futura iamscripto Zurianno emptori et ad partem predicti capitulli deffendere et guarentare ab omni homine ei et suis heredibus et cui dederit ab omni homine et persona omni tempore usque in penam dupli et tocius dampni et interesse sollempni stipullacione promissa sub ypotecha omnium suorum bonorum. Pro qua quidem vendicione et dato et precio et solucione iamscripte pecie prati venditi contentus et confessus fuit predictus Pagannus se recepisse ab ipso Zu-

1127. ⁴Kloster S.Remigio, Gem. Brusio. – ⁵Viano, ebd. – ⁶Val Sarasca, ebd. – ⁷Como, ital. Stadt u. Prov.

ri anno emptori solvente nomine et ex parte iascripti capitulli de denariis predicti capitulli libras quatuor imper(ialium) et solidos quatuordecim imper(ialium) omni occaxione et excepcione remota non soluti precii. Quia sic inter eos convenerunt. Actum Tiranno⁸ subtus porticum infrascripti Rugerii.

- 5 Interfuerunt ibi testes Atto filius condam ser Morandi de la Turre de Vertemate⁹ qui stat Tiranno et Çanetus filius condam Landulfi Formice et Siccapanis filius Rugerii Siccapanis, et pro not(ario) Petracious filius condam Iohannis de Lallo qui stat Tiranno.

(ST) Ego Rugerius Siccapanis notarius filius condam ser Gaydonis Siccapanis de Quadrio de Cumis hanc cartam tradidi et scripsi cum iascripta grosula ascullis et pascullis.

^{a)} A. – ^{b)} et ascullis et pascullis über der Zeile mit Verweisungszeichen. – ^{c)} Es folgt durch untergesetzte Punkte getilgt dedit et cessit et mandavit. – ^{d)} Es folgt durchgestrichen omnibus iuribus. – ^{e)} Es folgt durch untergesetzte Punkte getilgt ipsum.

- 15 1128. Tirano, 23. November 1268
Crescetus Bazi von Bellagio quittiert dem Kloster S. Remigio und S. Perpetua für einen Zins einer Wiese in Viano.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 272. – Pg. 21/8 cm. – Geschrieben vom Notar Guifredus de la Pergola.

- 20 *Regest: Pedrotti, San Remigio, 293. – Vetti/Zoia, 272. – Zoia, Poschiamo, 70.*

§ Milleximo ducentesimo sesscageximo octavo, die veneris^{a)} VIII die exeunte novembr. indictione XII^a. In presencia domini Iohannis filii condam domini Anselmi Capitanei de Stazona¹ et Lafranci filii || condam Petri Venzi de Stazona et Benadux(ii) filii domini presbiteri Bertrami Capitanei de || Stazona testium rogatorum contentus et confessus fuit omni occaxione remota Crescetus filius condam ser Jacobi Bazi de Bellaxio² qui stat Tirano³ se recepisse || et abuisse a fratre Rugerio de Beccaria rectore domus ospitallis sancti Remigii et sancte Perpetue⁴ nomine capituli eius imperiales viginti et quatuor pro ficto unius anni prox(imi) currentis usque in sancto Martino prox(imo) preterito pro uno prato, quam ab eodem
25 Cresceto tenent ad fictum in monte de Tirano, ubi dicitur Auiano⁵. In qua confessione et soluzione dictus Crescetus promixit obligando omnia sua bona pignori presentia et futura iascripto fratri Rugerio ad partem dicti capituli stare et esse et permanere omni tempore tacitum et contentum et quod faciet stare omnes personas suis omnibus dampnis et expensis et sine dampnis et expensis iascripti capituli et
30 eorum sucesorum omni occaxione et exceptione remota. Actum Tirano. Unde plures.

1127. ⁸Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁹Vertemate con Minoprio, ital. Prov. Como.

1128. ¹Stazzona, Gem. Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ²Bellagio, ital. Prov. Como. – ³Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ⁵Viano, Gem. u. Kr. Brusio.

(ST) Ego Guifredus notarius de la Pergolla de Bellaxio hanc cartam tradidi et scripssi.

a) *Es folgt durchgestrichen VIII.*

1129. (997)

1268

Bischof Heinrich von Chur verleiht dem Viztum Konrad von Rialt das Lehen Dalaus. 5

Or. (A), Fürst Thurn und Taxis ZentralA Regensburg, Rät. Urk. 4. – Pg. 21,5/13 cm. – Siegel besch., Abb. II/37. – Rückvermerk (15. Jh.): Ain lechen vmm ain hoff zû Talauss; (15./16. Jh.): Alt lehen brief von RvtzunB¹.

Abschr. (B), 13./14. Jh., Pg. 20/8,5 cm, unten an A angeheftet, unbeglaubigt.

Zum Datum: Inkarnationsjahr und Indiktion stimmen nicht überein. Die Indiktion zum Jahr 1268 10 müsste XI oder XII lauten.

Druck: Wartmann, Rät. Urk., 4.

Regest: UB südl. St.Gallen I, 551.

Pateat omnibus hanc paginam inspecturis, quod H. venerabilis dei gratia Curiensis² episcopus investivit || ac in pheudavit C. vicedominum³ pheudum de Tellaus⁴, quod^{a)} 15
pertinebat ad fabricandum necessaria domini episcopi, et hoc || conditionaliter actum
est, ut dominus C. vicedominus recepit predictum pheudum in loco Henrici dicto^{b)}
Dingili ad observandum^{c)} || sibi et suis infantibus, et hoc cum voluntate Fridrici
cellerarii^{d)}⁵ et Alberti fratris sui, quia pro predicto pheudo iam^{e)} dicti fratres receperunt
XLVIII. libras mezanorum bone monete a predicto Henrico Digili^{b)}. Econtra 20
predicti fratres F. et Al. resignaverunt V. solidos mercedis solves^{b)} annuatim in manu
domini episcopi scilicet apud Ormên⁶ III. solidos mercedis, apud Tosân⁷ duos solidos^{f)}
mercedis, et hoc bona fide et sine fraude sub tali forma hec acta sunt, quod pre-
dium, quod predicti fratres resignaverunt in manu iam dicti venerabilis dei gratia epi-
scopi in loco phēdi^{g)} de Tellaus, quod prius^{h)} serviebat ad cameram domini episcopi, 25
hoc predictum prediumⁱ⁾ ad fabricandumⁱ⁾ debet esse constitutum. Item hoc adiectum
est, quod dominus^{k)} episcopus nullum censum et^{l)} nullum ius debet exigere amplius
de predicto pheudo de Tellaus, et si predictus dominus episcopus vel alius successor
ipsius iam dictum Henricum molestaverint, ipse iam dictus emptor liberum arbitrium
habeat pignorandi Fridricum et Albertum usque ad satisfactionem supra- 30
dictae pecunie. Interfuerunt Fridricus comes et canonicus⁸, Albertus miles de Fontenavs⁹,
Albertus miles de Lumen¹⁰, Rödulfus Rila, Albertus Faber, Olricus de Casaplana. Datum
anno M.CCLX.VIII. indictione X, et sigillo venerabilis H. dei gratia roboratum est. Omnis
fidelis valeat.

a) quod über der Zeile nachgetragen. – b) A. – c) observa mit Kürzungsstrich am Zeilenende, dum auf 35
neuer Zeile vergessen. – d) Über der Zeile überflüssiges et. – e) iam auf neuer Zeile irrt. wiederholt. –
f) Erstes s korr. aus mer. – g) d korr. aus v. – h) prius über der Zeile nachgetragen. – i) um korr. aus o. –
k) dominus über der Zeile nachgetragen. – l) Es folgt durchgestrichen ius.

1129. ¹ Rhäzüns, Gem. u. Kr. – ² Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272. – ³ Konrad IV. v. (Nieder)Realta (Gem. Cazis, Kr. Thusis), 1252–1268. – ⁴ Dalau, Gem. Masein, Kr. Thusis. – ⁵ Cellerarius v. Fürstenau, 40
Kr. Domleschg. – ⁶ Urmein, Kr. Thusis. – ⁷ Thusis, Gem. u. Kr. – ⁸ Friedrich I. v. Montfort, 1247 – † 1284. –
⁹ Albert v. Fontnas, Gem. Wätau, Bez. Werdenberg SG. – ¹⁰ Albert v. Almens (Kr. Domleschg).

1130. (998)

12. Januar 1269

Der Vikar des Podestà von Como erlaubt Ubertus Stopa von Chiavenna, den Besitz von Frassus Busta von Gravedona und Albertus Popus von Castelmur zu beschlagnahmen und sie festzunehmen, und beauftragt auch alle Comenser damit.

5 Abschr. (B), etwa gleichzeitig, A capitolare Laurenziano Chiavenna. – Auf dem gleichen Pg. wie Nr. 1110.

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr. 1110.

Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 195.

§ MCCLXVIII die sabati XII intrante ianuario dominus Paganus de Subinago¹
 10 iudex et nunc vicarius domini Napleonis de Lature Cumane potestatis dedit plenam parabolam et licenciam ser Vberto Stope qui stat Clauene accipiendi robandi et contestandi ubique cum servitore Cumano de bonis et rebus Frassi qui dicitur Busta de la Porta de Grabadona et Alberti qui dicitur Popus de Castromuro et eciam capiendi eos et quemlibet eorum per forciam cum servitore et sine servitore
 15 comunis de Cumis usque ad quantitatem librarum XX novorum sortis et eorum dispendium et guidardonum, de quibus preteriti sunt in banno librarum XXV novorum et capcionis iutite^{a)}, et hoc ad eorum dispendium. Insuper dictus vicarius mandat precipiendo per quemlibet servitorem Cumanum habentem hanc parabolam omnibus comunibus potestatibus et rectoribus et singularibus personis Cumanis discriptus, in
 20 pertinentiis quorum invenientur, ut eos et quemlibet eorum capiant et captos ducant ad carceres comunis de Cumis in forciam iamscripti Vberti sub pena et bano librarum L. novorum pro quolibet eorum et librarum XXV. novorum de proprio here cuiuslibet rectoris et librarum X. novorum pro qualibet singulari persona, et ipsis precipiendo mandat, ut sub pena et bano librarum L. novorum se permitant quiete et pacifice depredari et capi sine aliqua deffensione facienda, et hoc post unam alliam parabolam.
 25 Ego Johannes de Maza scriba pallacii Cumanis iussu iamscripti vicarii scripsi.
 (ST) Ego Fomaxius de Lomacio scriba pallacii subscripsi.

^{a)} Wohl irrt. statt in vice.

1131. (999)

Salem, 22. Januar 1269

30 Ritter Albero Gruber verzichtet auf seine Rechte am Zehnten in Stetten¹, den er von Walter von Vaz zu Lehen hatte (. . . de qua extiti infeodatus a nobili viro domino Walthero de Vatz² . . .), nachdem die von ihm Beliehenen mit Zustimmung Walters von Vaz (. . . sciens consensum nobilis domini Waltheri de Vatz dicte resignationi intervenisse publice et expresse . . .) ebenfalls zugunsten des Zisterzienserklosters Salem³ verzichtet hatten.

Abschr. (B), 13./14. Jh., GenerallandesA Karlsruhe, 67/1163 (Cod. Salemitanus), S. 178.

Druck: v. Weech, Cod. dipl. Salem. II, 445.

1130. ¹Subinaco, Gem. Carimate, ital. Prov. Como.

1131. ¹ö. Meersburg BW. – ²Walter V. v. Vaz (Kr. Alvaschein), 1255 – †1284. – ³n. Meersburg BW.

1132. (1000)

7. Februar 1269

Der Vikar des Podestà von Como erlaubt Ubertus Stoppa von Chiavenna, Albertus Popus von Castelmur und Frassus Busta von Gravedona gefangenzunehmen, und fordert alle Comenser zur Mithilfe auf.

Abschr. (B), etwa gleichzeitig, A capitolare Laurenziano Chiavenna. – Auf dem gleichen Pg. wie Nr. 1110. 5

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr. 1110.

Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 196.

§ MCCLXVIII, die iouis VII intrante febr. dominus Acurssus Cutica assessor et vicarius domini Napleonis de Lature Cumarum potestatis [dedit plenam para] 10
bolam^{a)} || et licenciam domino Vberto Stoppe qui stat Clauene capiendi et detinen-
di personaliter et per forciam ubique in toto Cumano districtu Cum[. .]num^{b)} ||
burgorum et locorum, in eorum seu eius pertinenciis recepti fuerint, Albertum qui
dicitur Popus de Castromuro et Frassum qui dicitur [Bu]sta^{c)} de [Grabado-
na]^{d)}, || et hoc ad eorum et cuiusque eorum expensis, et ipsos captos liceat ipsi Vber- 15
to tenere, quousque ipsi Vberto plenarie satisfecerint et libr[. .]d]ispensium^{e)} et
guidardonum, qua ocaxione preteriti sunt in bannis ipsius Vberti et eciam inde ha-
bet plures parabulas capiendi et robandi eos et de bonis et [. .]dire [u]sque^{f)} eorum
usque ad plenam satisfacionem dicti debiti. Et eciam possit idem Vbertus contesta-
re et consignare ipsos et quemlibet eorum in manibus et forcia cuiuslibet comunis bur- 20
gi et loci, preterea dictus vicarius mandat precipiendo per hoc prescriptus scriptum
universis rectoribus comunibus personis singularibus burgorum locorum Cu man i di-
strictus, ut sub pena et banno librarum L. novorum de here cuiuslibet rectoris et libra-
rum L. novorum de here cuiuslibet comunis et librarum XXV novorum de here cuius-
libet singularis persone capiant et detineant personaliter et per forciam dictos Alber- 25
tum et Frassum ubicumque, si in eorum fortiis et pertinentiis reperti fuerint et ab
ipso Vberto Stoppa et eius nuncio fuerit requisitum, et eciam accipiant predent et
contestent de bonis et rebus eorum et cuiusque eorum usque ad plenam satisfacionem
dicti debiti. Et ipsos et quemlibet eorum consignent et adiuvent consignare ad carce- 30
res comunis de Cumis. Et eciam consignent ipsam predam in forcia dicti Vberti. Et
predicta possit facere idem Vbertus cum servitore et sine servitore comunis de Cu-
mis, dum tamen habeat secum nuncium seu noncios illius comunis seu comunium, in
cuius seu quorum territorio^{g)} reperti fuerint, et totum id quod ipse fecerit, valeat tan-
tum quantum si factum esset per servitorem comunis de Cumis, et hoc non obstante
aliqua fidancia eis vel alicui eorum data vel danda. 35

Ego Johannes de Maza scriba pallacii Cumarum iussu iamscripti vicarii scripsi.

(ST) Ego Fomaxius de Lomacio scriba pallacii subscripsi.

^{a)} Loch im Pg. 2,9 cm. – ^{b)} Loch im Pg. 3,5 cm. – ^{c)} Kleines Loch im Pg. – ^{d)} Loch im Pg. 3,5 cm. –

^{e)} Loch im Pg. 3,2 cm. – ^{f)} Loch im Pg. 1,3 cm. – ^{g)} Zweites t korr. aus o.

1133. (1001)

Tirano, 18. Februar 1269 40

Egenus und Guillielmus Capitanii von Stazzona verkaufen dem Kloster S. Remigio baumbestandene Grundstücke in Tirano.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 275. – Pg. 37/35 cm. – Geschrieben vom Notar Guifredus de la Pergola.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 294 (irrt. zum 20. Febr.). – Vetti/Zoia, 275.

§ In nomine domini. Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo sessage-
 5 ximo nono, die lune undecimo exeunte februario, indictione duodecima. In presentia
 infrascriptorum testium et notarii infrascripti videlicet Bertrami filii condam || Io-
 hannis Barute et Guidonis filii condam Genzi Antelmi de Tirano¹ et Alber-
 toli filii condam Bertrami de civitate Mediolani² testium et Petraccii filii con-
 dam ser Johannis de Lallio³ notarii ibi rogatorum domini Egenus filius || condam
 10 domini Bertrami Capitanii de Stazona⁴ et Guillielmus filius condam domini
 Guidonis Capitanii de Stazona fratris iamscripti domini Egeni mutuo et consen-
 senu et volluntate fecerunt venditionem et datum et cessionem dominium et posse-
 siois^{a)} ad || proprium fratri Rugerio de Becaria et Pusclauino Scaldafrido de
 Pusclauio⁵ confratribus et conversis ecclexie sancti Remigii⁶ rexidensis in monte
 15 plebis de Villa⁷ nomine capituli domus et congregationis ipsius ecclexie silicet de in-
 frascriptis petiis terre cum arboribus supra, prout^{b)} infra fuerit specificatum, nomina-
 tive de petia una terre cum sex arboribus supra et duos zuchos iacentibus in territorio
 de Tirano, ubi dicitur in Grumellum⁸, cui choeret a mane illorum de Pino, quam
 tenet Seniorinum de Ripa de Bellaxio⁹, a meridie guastum comunis de Tirano,
 20 a sero heredum condam ser Petri Capitanii de Stazona, a nulora terram cum ar-
 boribus, quam fuit ser Atonis de Becaria, item de petia una terre cum arboribus su-
 pra iacente in Ualena de Castencriciazio⁸ sive ad aquam mortam cum quinque
 arboribus et uno zucho, cui choeret a mane et a meridie et^{c)} a nulora comunis de Ti-
 rano, a sero heredum condam Morandi de Vertemate¹⁰, item de petia una campi,
 25 ubi dicitur in Paradixo¹¹, cui choeret a mane et a nulora ecclexie sancti Remigii, a
 sero via, a meridie terram illorum de Pino et est campus, item de petia una silve cum
 quatuor arboribus supra, ubi dicitur in Castelire⁸, cui choeret a mane via, a meridie
 Capit(aniorum) de Stazona, a sero comunis de Tirano, a nulora canonicorum
 de Villa, de quibus quatuor arboribus sunt tres per medietatem ser Lafranci Laue-
 30 zarii de Cumis¹², item petia una silve cum decem et octo arboribus supra, ubi dici-
 tur ad Roncum⁸, et aput ipsos sunt tres Bugnioni de la Pergola, cui petie silve
 choeret a mane a meridie et a nulora comunis de Tirano, a sero iamscripti Bugnio-
 ni, item petia una silve cum tribus arboribus supra iacente, ubi dicitur in Allono¹³,
 medietas quorum trium arborum est ser Lafranci Lauezarii de Cumis, cui choe-
 35 ret a mane buscum comunis, a meridie Ardrici de Lopia¹⁴ et Capitaniorum de
 Stazona, a sero via, a nulora iamscripte ecclexie sancti Remigii, item de petia una
 silve cum decem arboribus castanis supra, ubi dicitur in Culum Silvarum⁸ de Al-
 lono, cui choeret a mane comunis de Tirarano^{a)}, a meridie et a sero iamscripte
 40 ecclexie, a nulora de Bouateris de Tirano, et si alie vel aliter reperirentur choerent-
 tie, in hac permaneant dato et venditione, cum suis ingrexioribus et pertinentiis et uti-

1133. ¹Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ²Mailand. – ³Laglio, ital. Prov. Como. – ⁴Stazzona, Gem. Villa di Tira-
 no. – ⁵Poschiavo, Gem. u. Kr. – ⁶Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ⁷Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. –
⁸Name abg. – ⁹Bellagio, ital. Prov. Como. – ¹⁰Vertemate con Minoprio, ebd. – ¹¹Paraviso, Gem. Tirano. –
¹²Como, ital. Stadt u. Prov. – ¹³Name abg., beim Fluss Poschiavino, Tirano. – ¹⁴Loppia, Gem. Bellagio.

litatibus et iuribus et servitutibus et aczesionibus predictis petiis silve et arboribus pertinentibus et pertinentia in integrum. Et eiusdem^{a)} fratribus Rugerio et Pusclauino recipientibus nomine et ex parte iamscripse ecclesie sancti Remigii et capituli eius iamscripti domini Egenus et Guillielmus venditores dederunt cesserunt et mandaverunt omnia iura et omnes actiones rationes reales et personales utiles et directas et ypotecharias et omnes defensionibus et cept(iones)^{d)} et retinentes^{a)} et reparationes eidem Egeno et Guilliello pertinentes et cumpetentes et cumpetentia in ipsis et pro ipsis et super ipsis petiis silve et campus superius in hac vendicione datis. Ita ut decetero predicta ecclesia et capitulum eius et successores eiusdem et cui vel qu[ibus]^{e)} dederint sint et succedant in locum et ius universum predictorum domini Egeni et Guillielmi de predictis silvis et arboribus et petie campi et eorum iuribus et pertinentiis et servitutibus et abeant et teneant et possideant ipsa ecclesie et capitulum eius et faciat exinde, quicquid facere voluerit sive licet de terris et rebus territoriis in vendicione datis, et utatur ipsa ecclesia et capitulum eius et uti possit predictis omnibus iuribus et actionibus et rationibus et omnibus defensionibus et exceptionibus realibus et personalibus utilibus et directis et ypotecariis, quibus sicut predicti domini Egenus et Guillielmus venditores ante hunc venditionis contractum uti et exercere et experiri defendere et retinere poterant. Quam venditionem predictarum petiarum silve et campi, ut supra specificatum est, et ipsas petias silve et campi et predicta omnia iura et actiones et rationes superius cessas et mandatas et mandata predicti domini Egenus et Guillielmus promisserunt mutuo et consensu obligando^{f)} omnia eorum et cuiusque eorum bona pignori presentia et futura, ita ut teneantur et cum effectu conveniri possint prius insolidum, renontiendo nove constitutionis epistole divi Edriani^{a)} et omni alteri iuri et auxilio et privilegio fori iamscriptis fratribus Rugerio et Pusclauino ad partem iamscripse ecclesie et capituli defendere et guarentare eis et suis sucesoribus ab omni homine omni tempore iure et uxu et racione in pena duplii et totius dampni et interesse et pro suo dato et facto et cuiuslibet alterius persone cum suis omnibus dampnis et expensis et sine dampn(o) et dispendio iamscripse ecclesie et capituli eius et sucesorem^{a)} eiusdem omni occaxione et ceptione^{d)} remota sub pacto capiendi et detinendi, renontiendo expresim omnibus statutis et consiliis comunis de Cumis in contrarium factis et faciendis et exceptioni doli malum et infractum^{a)} vel ex iniusta causa et spicialiter illi legi, quam cavetur liberum corpus pro pecunia capi vel detineri non posse et omne alteri iuri et legi et auxilio, pro quibus se tueri vel venire non possit a predictis vel ab alico predictorum. Preterea predicti domini Egenus et Guillielmus possuerunt in presentia testium ibi rogatorum predictos Rugerium et Pusclauinum nomine predictae ecclesie et capituli in corpolalem^{a)} possessionem de predicta petia terre, ubi dicitur in Grumelo, cum arboribus supra ad partem alliarum terrarum et rerum territoriarum superius in hac venditione datarum trasferendo et abdicando a se in ipsam ecclesiam et capitulum omne ius domini et possessionis dicte venditionis^{g)}, cui possessioni ibidem renontiauerunt. Pro qua quidem venditione et dato et cessione contenti et confessi fuerunt predicti domini Egenus et Guillielmus venditores se recepisse et abuisse a predictis Rugerio et Pusclauino solventibus nomine predictae ecclesie et capituli de denariis ipsius capituli libras sex et mediam denariorum novorum bo-

norum spendebiliū omni occaxione et exceptione remota, renontiendo exceptioni non date et non numerate pecunie et exceptioni deceptionis ultra dimedium iusti pretii. Actum in loco de Tirano.

(ST) Ego iamscriptus Petracious notarius interfui et subscripsi.

- 5 (ST) Ego Guifredus notarius filius condam ser Iohannis de la Pergola de Bellaxio rogatu hanc cartam tradidi et scripsi.

a) *A.* – b) *Es folgt durchgestrichen fuerit.* – c) *Es folgt durchgestrichen a nuora.* – d) *A, statt exceptione(s).* – e) *Kleines Loch im Pg.* – f) *obligando irrt. wiederholt.* – g) *Es folgt durchgestrichen et dato.*

1134.

Chiavenna, 24. Februar 1269

- 10 *Ubertus Stopa von Nobiallo übergibt der Gemeinde Chiavenna seinen Schuldner Albertus Popus von Castelmur und fordert sie auf, diesen nach Como ins Gefängnis einzuliefern.*

Abschr. (B), etwa gleichzeitig, A capitolare Laurenziano Chiavenna. – Auf dem gleichen Pg. wie Nr. 1110.

- 15 *Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr. 1110.*

Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 197.

- § MCCLXVIII. die dominico V exeunte febr. in burgo Clauene¹ apud Samplatorium² comunis Clauene in presencia infrascriptorum testium rogatorum dominus Vbertus Stopa de Nobiallo³ qui stat Clauene consignavit Bertramo de Salaris misso et vicario domini Simonis Greci potestatis comunis de Clauene suo nomine et dicti comunis et hominum de Clauena Albertum qui dicitur Popus de Castromuro, quem Albertum ipse ser Vbertus tenebat per gedam vestiti dicendo ipsi Bertramo suo nomine dicti comunis de Clauena consigno vobis et ad partem dicti comunis iamscriptum Albertum Popum et tenete bene^{a)} eum^{b)} nec permitatis ipsum recedere aliquo modo de nec michi solverit libras XL. novorum sortis et eorum dispendium et guidardonum in una parte et libras XX. novorum in allia parte, de quibus est obligatus ipsi Vberto Stope, et habeat parabollam capiendi et detinendi ipsum Albertum, denunciando insuper ipse ser Vbertus dicto Bertramo pro se et dicto comuni, ut consignent ipsum Albertum Cumis in forcia ipsius Vberti ad carceres comunis de Cumis. Interfuerunt ibi testes dominus Johannes de Conga de Varena⁴ qui stat Clauene et Bertramus Stopa de Nobiallo qui stat Clauene et Faxadus et Romerius fratres de la Porta de Menaxio⁵ et Arigaculus de Cernobio⁶. Unde plura.

Ego Petrus de Mandello⁷ notarius hanc cartam tradidi et scripsi.

- 35 (ST) Ego Fomaxius de Lomacio scriba pallacii subscripsi.

a) *Es folgt radiertes n.* – b) *eu auf Rasur.*

1134. ¹Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – ²Contrada de Samblatore, Name abg., 14. Jh. noch bezeugt. – ³Nobiallo, Gem. Menaggio. – ⁴Varena, ital. Prov. Como. – ⁵Menaggio, ebd. – ⁶Cernobbio, ebd. – ⁷Mandello, ebd.

1135.

4. März 1269

Der Palastrichter von Como befiehlt der Gemeinde Chiavenna, den auf Bitte des Ubertus Stopa gefangenen Albertus Popus von Castelmur nach Como auszuliefern.

Abschr. (B), A capitolare Laurenziano Chiavenna. – Pg. 11/23,5 cm. – Nach dem von Paxinus Gambacurta geschriebenen, nicht erhaltenen Or. (A), geschrieben vom Notar Guasparus de Monacho. 5

Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 198.

C. M.CCLXVIII. die lune IIII. intrante marcio. Dominus Leo || de Gauazo iudex
causarum pallacii comunis de Cumis¹ mandat || precipiendo per Marchixalliam
servitorem Cumanum potestati et comuni || et hominibus de Cla(uenna)², ut sub 10
pena et banno librarum L. novorum de here comunis de Cla(uenna) et librarum
XXV novorum de here potestatis et librarum X. novorum de here cuiuslibet singula-
ris persone consignent et consignare debeant ad carceres comunis de Cumis coram
suprascripto iudice Albertum Popum de Castromuro³ captum et detentum ad
petitionem domini Vberti Stope de^{a)} Menaxio⁴ qui stat Cla(uenn)e, qui eum fe- 15
cit consignare captum pro quodam debito librarum XL. novorum sortis in una parte
et librarum XX. novorum sortis in alia et eorum dis(pendiis) et g(uiderdono), et hoc
faciant hinc ad diem veneris proximum sub predicta pena^{b)}, et hoc ad petitionem su-
prascripti domini Vberti.

Ego Pax(inus) Gambacurta scriba pallacii iussu suprascripti iudicis scripsi. 20
(ST) Ego Guasparus de Monacho notarius de Cla(uenna) hoc exemplum ex auc-
(tentico) exemplavi.

^{a)} *Es folgt durchgestrichen Nob.* – ^{b)} *Es folgt durchgestrichen et banno.*

1136. (1002)

Biberach a. d. Riss, 31. März 1269

Bischof Heinrich von Chur gewährt den Besuchern der Heiligblutreliquie im Benediktinerkloster Weingarten¹ Ablass . . . Hainricus Curiensis² episcopus. Datum Biberach³ in octava paschae^{a)} . . . 25

G. Hess, Prodromus monumentorum Guelficorum seu Catalogus abbatum imperialis monasterii Weingartensis (1781), S. 77 (ohne Quellenangabe, wohl nach dem verlorenen Or. im KlosterA).

^{a)} *Einleitung zu diesem Abschnitt: Sub hoc abbate certatim episcopi indulgentias conferebant visitantibus 30 sanguinem domini in Weingarten, anno 1269.*

1137.

(nach 25. Mai) 1269

Der Vikar des Podestà von Como befiehlt genannten Eigentümern von Gütern in Tirano, dem Kloster S. Remigio die Zehnten zu entrichten.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 274. – Pg. 15/65 cm. – Rückvermerk (13./14. Jh.): 35 Scripta sancti Romerii et sancte Perpetue. – Geschrieben von Ubertus de Piro.

1135. ¹ *Como, ital. Stadt u. Prov.* – ² *Chiavenna, ital. Prov. Sondrio.* – ³ *Albertus Popus v. Castelmur (Müraia, Gem. Bondo, Kr. Bregaglia), 1267–1269.* – ⁴ *Menaggio, ital. Prov. Como.*

1136. ¹ *nö. Ravensburg BW.* – ² *Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272.* – ³ *Biberach a. d. Riss BW.*

Zum Datum: Nach der im Text erwähnten Urk. vom 25. Mai 1269.

Regest: Vetti/Zoia, 274.

§ MCC.LX[. . .]^{a)} dominus Paganus de Sub[inago]^{b)1} iudex et nunc [. . .]turre^{c)}
 C(umane)² potestatis [. . .]avit^{b)} et [. . .]^{b)} preceptum unum ten[. . .]^{d)} M CC.
 5 LXVIII^{or}, die sabati XXV[. . .]^{b)} dominus Paganus de Subinago iudex et nunc vi-
 carius domini Napleonis de Lat[urre]^{b)} potestatis mandat precipiendo per
 Lambertum de Clurio³ servitorem Cumanum omnibus infrascriptis hominibus
 et personis, ut sub penna et banno librarum L. denariorum novorum respondeant et
 dent et consignent et respondere dare et consignare debeant domino fratri Rugerio
 10 de Beccaria nomine capitulli ecclesiarum sanctorum Rumerii et Perpetue⁴ de
 omnibus infrascriptis decimis et iuribus decimacionum omnium infrascriptarum ter-
 rarum vinearum et rerum territoriarum et bestiarum, que sunt in territorio de Tira-
 no⁵, videlicet Rumerio de la Pergolla de Bellaxio⁶ qui stat Tirani de pecia una
 campi iacente [ubi]^{b)} dicitur in Pratolodello⁷, quam tenet a Tirano Atelini, et de pe-
 15 cia una vinee, quam tenet a Jacobo Bouaterio, et de omnibus bestiis, que sunt et
 nascerunt in quodam sedimine, quod tenet a Bugnionis de Cumis et in quo habitat
 Uitallis de Ota de Tirano et ipse Uitallis dare debeat decimam suprascripte decima-
 cionis suprascripto domino Rugerio dicto nomine de omnibus suprascriptis decimis
 bestiarum, et Bertrameo Baddo de campo uno ubi dicitur ad Lapitam⁷, et Johan-
 20 ni Coruo de pecia una campi ubi dicitur in Curtabio⁷, et Guasparo qui dicitur
 Dumpinus de peciis tribus terrarum, due quarum iacent ubi dicitur in Campore⁷
 et alia tertia iacet aud^{e)} terram Vberti de Sacho⁸, et Zaneto filio condam Feloni de
 pecia una campi ubi dicitur ad Lanucem⁷ et Rugerio Sicapani et Ingenexie uxori
 eius de pecia una campi ubi dicitur in Campore super Nucem⁷ et Uitalli filio con-
 25 dam Ade Sabatini de illa terra, quam tenet ab illis de Lucino, et Petro Alieti^{f)} de
 terris, quas tenet et laborat in Nogaredo⁷ [. . .]^{b)} conversis de sancto Rumerio de
 campo uno quod tenent a Petro de la Pergola, qui campus dicitur de Rezonico, et
 Jacobo Bouaterio de campo uno ubi dicitur ad Murum Fiumonum⁷, et supra-
 scripto Rumerio de la Pergola de campo uno quem tenet super domum Gerni, et
 30 Uitalli de Zutessa de campo uno ubi dicitur ad Percegarium⁹, et de uno alio cam-
 po ubi dicitur ad Solegarium¹⁰, et Otobono de Varena¹¹ et Uitalli Baddo de pe-
 cia una vinee ubi dicitur in Castenedo⁷, decimam quarum terrarum suprascrip-
 torum territoriorum et bestiarum pertinet et spectat predictis ecclesiis et capitullo, et
 siquam volunt facere defens[sionem . . .]^{b)} aliquis eorum facere vult defensionem,
 35 veniant vel veniat coram dicto iud[ice]^{b)} hinc ad XII. dies intrante iunio proximo et
 hoc ad petitionem dicti domini fratris Rugerii nomine dicti capitulli. Ego Ubertus
 de Piro scriba pallacii Cumanus scripsi iussu suprascripti vicarii, et hoc fecit dictus
 vicarius hodie ante terciam, quia predicti de Tirano nec aliquis pro eis nec aliquo
 eorum non fuerunt ad terminum ipsius precepti facere defensionem contra predic-

40 1137. ¹Subinaco, Gem. Carimate, ital. Prov. Como. – ²Napoleo de la Turre, 1266–1276 Podestà v. Como, ital. Stadt u. Prov. – ³Chiuro, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ⁵Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁶Bellagio, ital. Prov. Como. – ⁷Name abg. – ⁸i Sach, Gem. u. Kr. Brusio. – ⁹Wohl Persicaro, Gem. Tirano. – ¹⁰Viell. Li Sulivi, Gem. u. Kr. Brusio. – ¹¹Varena, ital. Prov. Como.

ta, et exclamatum fuit per Lixaniolum servitorem Cumanum¹². Insuper dictus vicarius mandat precipiendo per suprascriptum servitorem omnibus suprascriptis personis de Tirano et cuilibet predictorum, ut sub pena et banno librarum L. novorum pro quolibet incontinenti visso hoc precepto dent et consignent et solvent suprascripto domino Rugerio nomine suprascripti capitulli omnes suprascriptas decimas et iura decimacionum et hoc faciant sine defensione aliqua facienda. Insuper dictus vicarius mandat precipiendo per eundem servitorem potestati comuni et hominibus [de]^{b)} Tirano et omnibus aliis potestatibus [. . .] comunibus et singularibus personis tot[ius]^{b)} plebis Ville¹³, ut sub pena et banno librarum L. novorum de proprio here cuiuslibet [. . .]^{b)} potestatum seu rectorum et librarum C. de proprio here cuiuslibet dictorum comunium et [. . .]^{b)} de proprio here cuiuslibet singularis persone dictorum comunium dent et prestent auxilium et iuvamen^{b)} et vadent cum ipso fratre Rugerio et aliis fratribus dicti capitulli seu cum nunciis eorum ad ipsam decimam coligendam et insuper ipsos fratres et capitullum manutenendi in possessionem earundem sub predicta penna et banno.

(ST) Ego Ubertus de Piro scriba pallacii Cumanus scripsi iussu suprascripti vicarii.

a) Pg. am obern Rand besch., 5,2 cm. – b) Verblasst oder besch., bis 2 cm. – c) Pg. am obern Rand besch., 4 cm. – d) Pg. am obern Rand verblasst, 2,2 cm. – e) A, statt apud. – f) Unsichere Lesart. – g) Verblasst 2,5 cm. – h) auxilium et iuvamen über der Zeile nachgetragen.

1138.

1. Juni 1269

Der Rector des Klosters S. Remigio legt im Streit um ein Waldstück in Sondrio den Standpunkt des Klosters dar.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 276. – Pg. 12/11 cm. – Unbeglaubigt.

Regest: Vetti/Zoia, 276.

§ MCC. LXVIII, die sabati primo mensis iunii^{a)}. Probare intendit frater || Rugerius de Becaria rector et syndicus domus hospitalis ecclesie sancti Remigii¹, || que residet in plebe de Villa² in quodam monte super lacum de Pusclauio³, in causa, || quam habet cum Gabriello filio ser Gregorii de Becaria de Trixiuio⁴ qui stat Tellii⁵ pro se et nomine ipsius patris sui occasione unius pecie silve iacentis in territorio de Sondrio⁶ ultra Aduam⁷, ubi dicitur in Lodina⁸, cui coheret a mane et a meridie dominorum Bertrami et Guifredi et Alberti fratrum Capitaneorum de Sondrio, a sero iamscripse ecclesie sancti Remigii, a nullora silva, que fuit quondam domini Guitardi ser Orti de Interortis ratione et ocaxione, quod ipsa pecia silve cum prato et pallude et cum uno zucco a mane versus qui dicitur fuisse unam rostram de monicis seu conversis iamscripse [ecc]ll[esie sancti]^{b)} Remigii est ipsius ecclesie sancte Remigii tenta et possessa per longum et longissimum tempus hinc re-

1137. ¹² Como, ital. Stadt u. Prov. – ¹³ Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio.

1138. ¹ Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ² Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ³ Poschiavo, Gem. u. Kr. – ⁴ Tresivio, ital. Prov. Sondrio. – ⁵ Teglio, ebd. – ⁶ Sondrio, ital. Stadt u. Prov. – ⁷ Adda, Fluss durch das Veltlin, ital. Prov. Sondrio. – ⁸ Lodina, Gem. Sondrio.

tro usque hodie^{c)} per ipsam ecclesiam et per colonos eius^{d)} pro eo, quia ipsa pecia silve cum prato et pallude et zucco rostre est de iure ipsius ecclesie.

a) iunii über der Zeile nachgetragen. – b) Loch im Pg. – c) Es folgt durchgestrichen pro eo quia ipsa pecia silve. – d) eius über der Zeile nachgetragen.

5 1139.

8. Juni 1269

Genannte Bewohner der Gemeinde Chiavenna¹, u.a. . . . Otto qui dicitur Tomegnius filius condam Tomegnii de Casacia² . . ., stellen dem Baldesarus de Olezia von Dervio³ eine Schuldverpflichtung aus für ein Darlehen von 800 Pfund.

Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna.

10 Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 208.

1140.

20. August 1269

Das Kloster S. Remigio bittet den Schiedsrichter, im Streit mit Gregor und Gabriel de Becaria um ein Waldstück in Sondrio zu entscheiden, dass diese das Kloster nicht in seinem Besitz beeinträchtigen.

15 Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 277. – Pg. 14/13 cm. – Ausstellort und Notarsvermerk fehlen, viell. ist A nur ein Entwurf oder aus unbekanntem Grund nicht vollendet. Schrift des Notars Rugerius Becaria, Datumzeile viell. von anderer Hand.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 311 (irrt. zum 10. Aug. 1274). – Vetti//Zoia, 277.

§ In nomine domini. A vobis domino Bertramo Capit(aneo) de Sondrio¹ arbitro et arbitratore et amicabili || compositore infrascripte cause ad modum petitionis et non in forma libelli peto || ego frater Rugerius rector ac syndicus domus hospitalis ecclesie sancti Remigii² || nomine capituli eiusdem domus, quatenus prononciatis et per sententiam declaretis ser Gregorium de Becaria de Tellio³ et Cabriellum filium eius, ut mihi predicto nomine dimittant et quiete et in pace sinant peciam unam silve cum prato et busco^{a)} iacentem in territorio de Sondrio ultra Aduam⁴, ubi dicitur in Ludina⁵, cui coheret modo a mane et a meridie heredum quondam domini Godfredi Capit(anei) de Sondrio, a sero iamscripte ecclesie, a nullahora heredum quondam domini Guitardi ser Orti de Mont(anea)⁶, que pecia silve cum prato et busco una cum alia pecia silve ibi prope uno continenti, quam domina Gisla quondam filia ser Guidonis de Andeuanno⁷ predictae ecclesie sancti Remigii ipsam silvam dedit et optulit et una cum predicta silva ad ipsam ecclesiam personaliter venit, ubi vitam suam finivit, et que predicta silva cum prato et busco olim est^{b)} tenta et possessa per ipsum capitulum et colonos eius, predicta omnia facere debetis et tenemini secundum iura et sine strepitu iudicii. Item peto expensas factas et que